Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От   23.01.2018 г.                      № 0097
Об утверждении положения

о порядке назначения и выплаты

ежемесячных стипендий

Главы Некрасовского муниципального

района одаренным детям
     В соответствии с районной целевой программой «Воспитание детей в Некрасовском     муниципальном районе» на 2017-2019 гг., утвержденной постановлением Администрации Некрасовского муниципального района              № 1265 от 29.09.2016 г. «Об утверждении районной целевой программы «Воспитание детей в Некрасовском     муниципальном районе» на 2017-2019 гг.» и в целях стимулирования творческой активности, морального поощрения и материальной поддержки одаренных детей Администрация Некрасовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Учредить 5 ежемесячных стипендий Главы Некрасовского муниципального района одаренным детям (далее - стипендия, стипендии) в размере 1000 рублей каждая.
2. Утвердить прилагаемое положение о порядке назначения и выплаты ежемесячных стипендий Главы Некрасовского муниципального района одаренным детям.
3. Управлению финансов Некрасовского муниципального района (Попова производить финансирование за счет средств районной целевой программы «Воспитание детей в Некрасовском муниципальном районе» на 2017-2019 гг.Л.В.)

4.Постановление Администрации Некрасовского муниципального района от 30.09.2014 г. №1742 «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты ежемесячных стипендий Главы Некрасовского муниципального района одаренным детям» признать утратившим силу.

5.Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя  Главы  администрации  Некрасовского муниципального района  Базурину Е.В.

6.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава  муниципального  района                                                     А.Н. Коротаев

Приложение

к постановлению Администрации

Некрасовского муниципального района

                                                                  От  23.01.2018 г.                № 0097
Положение

о порядке назначения и выплаты ежемесячных стипендий                Главы Некрасовского муниципального района одаренным детям

1. Основные положения

1.1. Положение о порядке назначения и выплаты ежемесячных стипендий Главы Некрасовского муниципального района одарённым детям (далее – Положение) устанавливает порядок назначения и выплаты ежемесячных стипендий Главы Некрасовского муниципального района одарённым детям (далее – стипендии).

1.2. Стипендии назначаются одарённым детям, не достигшим возраста 18 лет, являющимся гражданами Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающим на территории Некрасовского муниципального района:
- являющимся победителями и призерами муниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских, международных выставок, смотров, конкурсов, фестивалей, олимпиад и иных соревнований;

- добившимся высоких результатов в области образования, культуры, спорта, технического творчества.

1.3. Стипендии назначаются не чаще одного раза в три года по состоянию на 31 декабря текущего года по одной из областей деятельности: образование и техническое творчество, культура, спорт.
1.4. Стипендии назначаются Постановлением Администрации Некрасовского муниципального района ежегодно, на период с 01 января текущего года по 31 декабря очередного года, и выплачиваются ежемесячно. Достижение получателем стипендии возраста 18 лет в течение периода, на который назначена стипендия, не является основанием для прекращения её выплаты.

Первая выплата стипендии осуществляются до 15 февраля текущего года. Последующая выплата стипендий производится не позднее 15 числа текущего месяца.

2. Порядок назначения и выплаты  стипендий

2.1. Кандидаты на назначение стипендий должны соответствовать требованиям, установленным пунктом 1.2 раздела 1 Положения.
2.2. Выдвижение кандидатур на назначение стипендий ежегодно производится учреждениями, организациями, творческими коллективами Некрасовского муниципального района, заинтересованными в развитии талантов и поощрении одарённых детей.

Ходатайства в отношении кандидатов на назначение стипендий и премий направляются учреждениями, организациями, творческими коллективами Некрасовского муниципального района, заинтересованными в развитии талантов и поощрении одарённых детей, в     управление образования Некрасовского муниципального района                      до 10 ноября  текущего года.

К ходатайствам прилагаются документы:
- протокол заседания комиссии, включающий список кандидатов на назначение стипендий, по форме 1 согласно приложению  к Положению;

- характеристика кандидата на назначение стипендии, подписанная руководителем организации, учреждения, творческого коллектива, в которых занимается или обучается одарённый ребёнок;
- в характеристике указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения кандидата на назначение стипендии, описание творческой и иной деятельности, основных достижений, краткое и четкое обоснование мотивов выдвижения на назначение стипендии, информация о ранее назначенной и выплаченной стипендии за период предшествующих 3 лет;
- копии дипломов (грамот), полученных кандидатом на назначение стипендии на муниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских, международных выставках, смотрах, конкурсах, фестивалях, олимпиадах и иных соревнованиях за последние 3 года.
2.3. Для отбора кандидатов на назначение стипендий в дополнение к требованиям, установленным пункте 1.2 раздела 1 устанавливается рейтинг достижений кандидатов на назначение стипендий по форме 2 согласно приложению  к Положению .

Оценку представленных ходатайств и рейтинговых таблиц на назначение стипендий, и определение кандидатов на назначение стипендий осуществляет Совет по работе с одаренными детьми (далее-совет).
Положение о совете и его составе утверждается приказом управления образования Некрасовского муниципального района.
 Совет состоит из председателя, заместителя председателя совета, секретаря и членов совета. Возглавляет совет начальник управления образования. В совет входят не менее 7 человек: представители учреждений и организаций, работающих с одарёнными детьми.

Организационную деятельность совета координирует заместитель  Главы  администрации  Некрасовского муниципального района.
Заседание совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов совета. Решение совета оформляется протоколом заседания, который подписывается секретарём совета и утверждается председателем совета, в случае его отсутствия – заместителем председателя совета.

Решение совета принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов совета. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании совета является решающим.

Совет осуществляет проверку представленных ходатайств и документов на соответствие требованиям, предусмотренным Положением.

Совет принимает решение об утверждении (отказе в утверждении) кандидатов на  назначение стипендий.

Основания для отказа в утверждении кандидатов на назначение стипендий:

- кандидат не соответствует требованиям, указанным в пункте 1.2 раздела 1 Положения;

- представлены не все документы, предусмотренные пунктом 2.2 данного раздела Положения;
- документы содержат неполные и (или) недостоверные сведения о кандидатах на назначение стипендий;

- документы на кандидата представлены с нарушением сроков, предусмотренных пунктом 2.2  раздела 2 Положения.
 2.4. Совет определяет не более 5 кандидатов на назначение стипендий.
2.5. Стипендии выплачиваются дополнительно независимо от стипендий, установленных органами государственной власти, образовательными и другими учреждениями (организациями, ассоциациями, творческими союзами, фондами, частными лицами как российскими, так и зарубежными).

2.6. Выдача свидетельств о назначении стипендий производится Главой муниципального района в торжественной обстановке.

3. Порядок финансирования стипендий

Финансирование выплаты стипендий осуществляется за счет средств, предусмотренных районной целевой программой «Воспитание детей в Некрасовском муниципальном районе» на 2017-2019 гг.
Приложение к Положению

Форма 1
Список кандидатов на назначение ежемесячных стипендий                      Главы Некрасовского муниципального района одарённым детям
	№ п/п
	Ф.И.О.

кандидата
	Дата рождения кандидата
	Учреждение, организация (творческий коллектив), в котором занимается кандидат
	Достижения

кандидата
(Статистика по уровню и количеству достижений, указанных в столбце 6 рейтинговой таблицы достижений)
	Информация о ранее назначенной и выплаченной стипендии

	1
	2
	3
	4
	5
	6

«_____»__________20___г.
	Председатель комиссии
	____________
(подпись)
	______________________
(расшифровка подписи)

	Члены комиссии
	____________
(подпись)
	______________________
(расшифровка подписи)

                                                                                                                                                                                                                              Форма 2
                                                                                                         В Совет по работе с одаренными детьми

Рейтинговая таблица достижений
детей, рекомендуемых на назначение ежемесячных стипендий Главы Некрасовского муниципального района одаренным детям
	№ п/п
	Ф.И.О.

ребёнка (полностью)

	Дата рождения ребёнка (число, месяц, год)

	Организация, представляющая кандидата
	Достижения ребёнка за последние 3 года

(первое – третье личные места, звание лауреата или дипломанта конкурса, фестиваля, соревнования, олимпиады, смотра и так далее муниципального, регионального, межрегионального, всероссийского или международного уровня)

	ЛИЧНЫЕ достижения:

год, наименование мероприятия, достижение

	Статистика по уровню и количеству достижений, указанных в столбце 5:

 ЛИЧНЫЕ достижения
(М1)международный уровень (кол-во грамот, дипломов и т.п.)

М1=…..

(В) всероссийский уровень  (кол-во грамот, дипломов и т.п.)

В=…

(М2)  межрегиональный уровень (кол-во грамот, дипломов и т.п.)

М2=…

(Р) региональный уровень (кол-во грамот, дипломов и т.п.)
Р=….

(М3) муниципальный уровень (кол-во грамот, дипломов и т.п.)
М3=….

ИТОГО:
Р(рейтинг)=М1 х5+В х  4+М2 х 3+Р х 2+М3 х1

	1
	2
	3
	4
	5
	6

ФИО руководителя                                                                                                                                                          подпись/печать